
Høringssvar genåbning af budget 2023

Ved en skillevej

Kære Byrødder i Rebild Kommune

Sortebakkeskolens forældrebestyrelse har læst de forslag, der er vedr. besparelser på
skoleområdet og har følgende kommentar:
Vi har forståelse for, at kommunen mangler penge og derfor skal spare, men vores folkeskoler står
ved en skillevej. Der er to muligheder, og det er ikke sikkert, at der er mulighed for at vælge om,
hvis vi først går ud af den forkerte vej. Den ene vej består af ekstra spare-øvelser for kommunens
skolebørn; vi lukker helt ned for lejrskoler, for bibliotekstjeneste og aktiviteter ud af huset. Sådanne
aktiviteter koster nemlig en lille smule; måske til en bus eller måske til en entrebillet. Til gengæld er
det aktiviteter, som gør skolegangen og læringen nærværende, hvilket gavner alle eleverne, men
oftest de svageste elever, for hvem alverdens kundskaber ikke naturligt findes i en bog.
Hel eller delvis nedlukning af indskolingsmodellen er det forslag, der har størst økonomisk
potentiale, men som BFU også selv skriver, vil det reducere arbejdet med inklusion og
forebyggelse, og derfor vil en evt. besparelse med stor sandsynlighed komme tilbage som en
boomerang, da børn der ikke er blevet taget vare på i starten af deres skoletid, bliver dyre i resten
af deres skoletid.
Ændring af lærernes arbejdstid giver selvsagt ikke bedre forberedte lærere, og der er fagretslige
regler, der skal overholdes. Denne besparelse angives også først at have effekt fra 2024, så den
diskussion bør derfor henlægges til budgetforhandlingerne for 2024. Dette giver i sig selv nogle
negative konsekvenser, men den store risiko er imidlertid, at de elever, der kommer fra de
købedygtigste hjem, vælger et andet tilbud end kommunens folkeskoler. Nogle steder er det
attraktivt at krydse kommunegrænsen; hvilket ikke er en god forretning for Rebild Kommune. Andre
steder er der fri- og privatskoler i støbeskeen, og dette alternativ bliver mere og mere attraktivt, jo
mere vi svinger sparekniven over folkeskolen. Den anden vej synes derfor noget mere tillokkende;
vi skal ikke skære dybere i skolens budgetter; at vi er landets billigste folkeskole, betyder at der
allerede er skåret tilstrækkeligt dybt; tværtimod skal vi finde de manglende midler andetsteds. Vi
har en god folkeskole med dygtige elever og et engageret personale; lad os passe godt på det.
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